1

2025 年 4 月 1 日
各位

一般社団法人 日本化学品輸出入協会
オンライン常設セミナー

「GHS とラベルの基礎知識」 開催のご案内

日頃は当協会の活動にご支援・ご協力を賜り誠に有難うございます。掲題セミナーの開催をご案内申し上げます。
2003 年に GHS の国連勧告が採択されて以来、GHS は 2007 年の日本などを皮切りに先進国から導入が始まり

ましたが、今では発展途上国の多くに広がり、世界的に定着してきています。この GHSによる分類を理解し、GHS ラベル
や SDS（安全データシート）を正しく読めることは、正しく安全に取り扱うために必要なだけでなく、販売先の顧客に誤
解なく正しい情報を伝達し、間違った情報伝達による事故や法違反を防ぐ上でも重要です。
 一般に、化学品の安全性情報を収集した後は、まずラベルを作成し、次いで SDS（安全データシート）を作成するの
が JIS などの公的なルールが定める流れです。供給者の SDS を利用して作成する場合など、それ以外の手順となるケー
スはありますが、まずは基本の流れを知ることは重要です。ラベルは小分けした場合でも一つ一つの容器に添付し、作業
者に必ず見てもらえるものとして、安全に取り扱ってもらう最後の砦であり重要です。
国内におけるラベル、SDS に関する法令としては化管法、安衛法、毒劇法があり、それぞれの法令が指定する化学

物質について SDS の作成・交付を義務付けています（化管法は努力義務）。特に、自律的管理に移行する労働安
全衛生法の化学物質管理制度では、令和 6年 4月 1日から新たに化学物質管理者の選任が義務化されると共に、
リスクアセスメントの実施対象物質が大幅に拡大してます。ここでリスクアセスメント実施の基礎となるものがラベルです。ま
た、GHS 分類は日本産業規格 JIS Z 7252 「GHS に基づく化学品の分類方法」を参考とし、ラベルや SDS を作成
するにあたっては日本産業規格 JIS Z 7253 「GHS に基づく化学品の危険有害性情報の伝達方法－ラベル，作業
場内の表示及び安全データシート（SDS）」 によって記載内容が標準化されており、これに準拠して記載する必要が
あります。
当協会では、毎年、化学品取扱いの初心者にも分かり易い GHS、SDS の解説講座を開催してきましたが、昨年度

からはラベルも取り上げて、GHS と合わせた基礎編を開催しているものです。そして、1 週間後には「SDS の基礎知識」
講座を、その後「混合物の GHS分類講座」を開設することを計画しています。「混合物の GHS分類講座」は、初心者
向けと中上級者向けの 2つのコースを併設し、ラベル、SDSの作成も視野に入れた混合物の GHS分類を中心とした内
容といたします。
今回の「GHS とラベルの基礎知識」は、６月に実施予定の「SDS の基礎知識」と合わせて、いわば化学品の取扱者

にとって必須の知識を習得するための講座ですので、初心者から中級者まで、幅広く数多く皆様に受講頂けますようお
待ちしております。

記
１． 講演内容
（１） 開催日時
      2025 年 5 月 14 日（水）  14 時から 17 時まで
（２） 演題

    ＧＨＳとラベルの基礎知識
（３） 講師
      株式会社ハトケミジャパン 代表取締役社長

2

日本化学品輸出入協会アドバイザー    宮地 繁樹 氏

2．募集人数
   100 名（予定）

３．受講料

 一人当たり 会員 5,000 円、一般 13,000 円 （共に税込）
  ※ セミナー閉会後ご請求、協会指定口座への振込（詳細は、後日、電子メールにてご案内）

（注） 開催日の 3 営業日前以降のキャンセルは、受講料を全額お支払いいただきます。

４．受講申込み方法
・当協会ウェブサイトにある 「セミナー・講習会申込システム」 にてお申込み願います。

http://www.jcta.or.jp/User/Src/UserTopList.aspx
・受講（視聴）方法の詳細については 「セミナー・講習会への参加の手引き」をご参照願います。
（本手引書の同意事項に同意された方のみ受講が可能です）
http://www.jcta.or.jp/user/guide/tebiki.pdf

・受講される前に 「オンラインセミナーの運営にかかわるガイドライン」 を併せてご参照願います。
 www.jcta.or.jp/user/guide/OnlineSeminarGuideline.html

５．日程
・申込開始日

  会員 2025 年３月３1 日(月)
  一般 2025 年 4 月７日（月）

・申込締切日
         2025 年 5 月 9 日（金）
  ・セミナー視聴用 URL 及びテキストの配付予定日
         2025 年 5 月 12 日（月）

６．オンラインセミナー受講にあたりご留意いただきたい点
・本セミナーは Zoom Webinars を用いたオンライン（Web）開催です。

10 月から Teams Live Event から Zoom Webinars に変更します。これに伴い Teams Live Event 用に
送信して来た ID とパスワードは今後は送信せず、 「既存のアカウントから一旦サインアウトし、協会が付与する
ID で改めてサインインする」 必要もなくなりました。

   代わりに、受講前に Zoom に参加登録頂く必要があります。
・Zoom Webinarsでの参加方法の詳細については、開催日の営業2日前に講義資料と共に送信しますので、
ご確認ください。

・まだ入手していない場合、zoom はこちら（Zoom ダウンロードセンター）からダウンロード下さい。
・Zoom の公式ページ「テストミーティング」で使用可能であることをご確認下さい。Zoom のシステム要件は、Zoom
サポートの「Zoom のシステム要件」でご確認下さい。

http://www.jcta.or.jp/User/Src/UserTopList.aspx
http://www.jcta.or.jp/user/guide/tebiki.pdf
http://www.jcta.or.jp/user/guide/OnlineSeminarGuideline.html
https://zoom.us/download#client_4meeting
https://zoom.us/test
https://support.zoom.com/hc/ja/article?id=zm_kb&sysparm_article=KB0060761

3

【本件に関するお問合せ先】
一般社団法人 日本化学品輸出入協会 TEL:03-5652-0014(代表)

技術顧問
木下（セミナーの内容等）  kinoshita@jcta.or.jp

総務部
内田（申込、取消、視聴等）  soumu@jcta.or.jp

以上

mailto:soumu@jcta.or.jp